PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Rigorózní práce

**Navracení protiprávní státní podpory z pohledu
komunitárního práva**

Konzultant: JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.
Zpracovala: Mgr. Iva Hromková, LL.M.

Únor 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Ing. Jiřímu Zemánkovi, CSc., za jeho vstřícný postoj při přijetí mé rigorózní práce a za jeho cenné připomínky.

V Praze dne 25. února 2007

Iva Hromková

Seznam zkratek

BB Zeitschrift für Recht und Wirtschaft
DÖV Die öffentliche Verwaltung
ESD Soudní dvůr Evropských společenství
EuZW Europäische Zeitschrift für Wirtschaftsrecht
EWS Europäisches Wirtschafts- & Steuerrecht
GA Generální advokát
Komise Evropská komise
KTS Zeitschrift für Insolvenzrecht, Konkurs, Treuhand und Sanierung
Nařízení Nařízení Rady (ES) č. 659/1999/ES ze dne 22. března 1999, kterým se stanovují podrobná pravidla pro použití článku 93 Smlouvy o ES
NJW Neue juristische Wochenschrift
NvWz Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht
RIW Recht der Internationalen Wirtschaft
SES, Smlouva Smlouva o založení Evropského společenství
WM Zeitschrift für Wirtschafts- und Bankrecht
ZHR Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und Wirtschaftsrecht
ZIP Zeitschrift für Wirtschaftsrecht

Úvod

Právo státních podpor je regulováno ustanoveními čl. 87 až čl. 89 Smlouvy a řadí se vedle kartelového práva a fúzí mezi centrální součásti systému zakotveného v čl. 3 odst. 1 písm. g) Smlouvy. Znění těchto článků slouží k ochraně hospodářské soutěže mezi podniky, jež by mohla být narušena nekontrolovanou praxí přidělování podpor ze stran států.

Důvodem kontroly státních podpor je nutnost vytvořit pro všechny podnikatelské subjekty vnitřního trhu stejné podmínky. Udržení konkurenceschopného trhu tak poskytuje občanům záruku, že žádané produkty obdrží za nižší ceny a tím bude podporována inovace a růst v rámci Evropské Unie. Cílem účinné kontroly z pohledu Společenství není absolutní zákaz podpor, nýbrž přiměřený přezkum státem plánovaných projektů dotací. Kontrola Společenství tak podmiňuje poskytování podpor členskými státy preventivním zákazem s výhradou schválení. Rovněž z ekonomické perspektivy nejsou podpory kategoricky nepřipustné, neboť jsou částečně schopné kompenzovat případy selhání trhu.¹

Požadavek nenarušené soutěže má spolu s kontrolou státních podpor obrovský význam a problémy v této oblasti se odrážejí v judikatuře posledních 20 let.² Hlavní příčinou existujících obtíží je povinnost zakotvená v čl. 88 odst. 3 Smlouvy, která členským státům přikazuje oznámit zamýšlené poskytnutí státní podpory Evropské komisi, čímž jsou současně vymezeny hranice její kontroly. Většina nenotifikovaných podpor vyjde najevo oznámením třetích osob (většinou konkurentů zvýhodněného podniku) nebo prostřednictvím médií. Aby bylo v takových případech odstraněno porušení soutěže, přiznala stálá judikatura Evropské komisi právo, současně s konstatováním protiprávnosti podpory nařídít její navrácení. Přezkumné řízení týkající se protiprávních podpor se vyvinulo rozhodovací činností Soudního dvora, který korigoval rozhodnutí Komise, a

¹ Gumpold, Jutta, Nationale bzw. gesamtwirtschaftliche Effekte von Beihilfen - insbesondere Exportbeihilfen, Institut für Europafragen (IEF), Arbeitspapier č. 10, 1995.

² Za počátek evropské judikatury k otázkám čl. 87 a 88 SES se dnes považuje rozhodnutí ve věci *Milchkontor*, v němž ESD poprvé zaujal stanovisko k navrácení protiprávní státní podpory, viz ESD, C-205 až 215/82 (*Milchkontor GmbH/ Německo*), rozsudek ze dne 21. září 1983, Sb. 1983, I- 2633.

příslušná procesní pravidla byla na základě zmocnění čl. 89 Smlouvy kodifikována do nařízení č. 659/1999.

Otázkou je, jaké podmínky musí být splněny, aby Komise mohla navrácení podpory nařídít a jak (a jestli vůbec) lze navrácení nějakým způsobem zabránit. Pokud určitý subjekt obdržel subvenci, která musí být podle rozhodnutí Komise navrácena, má tato skutečnost bezesporu negativní dopad na jeho majetkovou sféru, čemuž se bude subjekt snažit vyhnout. Samo nařízení zmiňuje, že Komise nebude vyžadovat navrácení, pokud by to bylo v rozporu s obecnými zásadami práva Společenství. Tyto principy ovšem neexistují v písemné podobě a jejich obsah a význam modifikovala judikatura. Rovněž není bez významu, nakolik je dovození se zásad v praxi úspěšné a jestli kromě zmíněných obecných principů existují i jiné alternativy, jak se vyhnout povinnosti navrácení protiprávní subvence (např. namítáním, že podnik zanikl či převedl veškerá aktiva na třetí osobu). Cílem mojí práce bude řešení právě nastíněných otázek pomocí judikatury a jiných dostupných zdrojů.

I když je Česká republika od roku 2004 právoplatným členem Evropské Unie, nelze se vyvarovat dojmu, že přímo aplikovatelná evropská legislativa působí nejen na podnikatelské subjekty, ale mnohdy i na právní veřejnost vzdáleně a ve světle zažitých státních poměrů jako „cizí“ element. Přesto práce nemá (a ani nemůže mít) ambici podat vyčerpávající přehled o oblasti státních podpor, ale zabývá se pouze aspekty protiprávních státních podpor, řízením o nich a problematikou jejich navrácení. V tomto ohledu tvoří práce logický celek, který je orientován na problematiku protiprávních podpor a na řízení před Komisí, které má povahu administrativního řízení, jakož i řízení před Evropským soudním dvorem, které má povahu ústavního soudnictví.³ Práce se nevěnuje národnímu řízení, které na příslušná řízení na evropské úrovni navazuje, ale zamýšlí detailně představit praxi Komise a Soudního dvora týkající se protiprávních státních podpor a upozornit na problematické oblasti stávající evropské legislativní úpravy.

³ Tichý, Luboš, Vracení veřejné (státní) podpory podle právního režimu platného od 1.5.2004, *Právní Rozhledy*, 2004, č. 21, s. 779.

Následující text je rozdělen do několika celků. První kapitola obsahuje stručný popis státních podpor a příslušných kontrolních řízení, spíše však s cílem představit východiska pro další normativní výklad než s cílem předložit vyčerpávající přehled judikatury identifikující znaky státní podpory. Zvláštní pozornost je věnována výkladu formální a materiální protiprávnosti podpor, který je stěžejní pro aspekt navrácení podpor. Druhý úsek práce se zabývá řízením ve věcech protiprávních státních podpor, které je pojato komparativně k řízení týkající se nahlášených podpor, a jsou představeny specifické právní instrumenty daného řízení a jeho zásady.

Třetí kapitola tvoří jádro práce a věnuje se navrácení protiprávní státní podpory. Jednotlivé tématické celky dokumentují vývoj institutu navrácení protiprávní státní podpory pomocí citované judikatury a jmenují výjimečné právní situace, v nichž se navrácení podpory nevyžaduje. V této souvislosti je poukázáno na fundamentální zásady komunitárního práva a na jejich aplikaci v příslušných řízeních dle Smlouvy. Stěžejním aspektem je pojednání o otázkách, kdy nedojde navzdory nařízenému navrácení protiprávní podpory k jejímu navrácení a jaké obranné argumenty členské státy nejčastěji užívají resp. jaké právní zásady se uplatňují.

Čtvrtý oddíl práce se soustředí na problematické aspekty právního rámce navrácení podpory a diskutuje zejména otázky konkretizace příjemce resp. dlužníka protiprávní státní podpory, které jsou objasněny na příkladech z rozhodovací praxe Evropské komise a judikatury. Tato kapitola ve své podstatě doplňuje předchozí úsek, neboť nastiňuje situace, v jejichž důsledku se protiprávní státní podpora nevymáhá zpět. Protože tyto principy nejsou součástí psaného práva, byl jejich vývoj a opodstatnění

[…]

rozšířené Evropské Unie. Přijetí nových členských států v letech 2004 a 2007 tak zdůraznilo nutnost zrychlení administrativních praktik při zpracování případů ve věcech státních podpor a důsledné implementace rozhodnutí Komise v členských státech. V minulých letech se nové členské státy snažily přilákat do svých zemí co možná nejvíce investorů poskytováním státních subvencí. S ohledem na vstup těchto zemí do Evropské Unie lze očekávat omezení

poskytovaných státních podpor v souladu s politikou Evropské Unie, a tedy obdobný vývoj jako u států přistoupivších v roce 2004.⁵

⁵ Před vstupem do Evropské Unie v roce 2004 nové státy (včetně ČR) nahlásily celkem 300 podpor za rok 2003, z nichž Komise povolila pouze 70%. Zdroj: Competition Policy Newsletter, Special Edition, ke dni 1. květnu 2004, s. 4, dostupné na http://ec.europa.eu/comm/competition/publications/cpn/special_edition.pdf, stav k 25. únoru 2007.

Resumé

Die vorgelegte Arbeit hat sich zum Ziel gesetzt, auf die problematischsten und die am meisten diskutierten Aspekte im Bereich des Beihilfenrechts hinzuweisen. Am Anfang wurden die fundamentalen Merkmale der Maßnahmen vorgestellt, die als staatliche Beihilfen qualifiziert werden. Die staatlichen Beihilfen sind die aus staatlichen Mitteln gewährten Beihilfen gleich welcher Art, die durch die Begünstigung bestimmter Unternehmen oder Produktionszweige den Wettbewerb verfälschen oder zu verfälschen drohen, soweit sie den Handel zwischen Mitgliedstaaten beeinträchtigen. Die extreme Weite des Beihilfenbegriffs infolge des Fehlens einer gesetzlichen Definition des Beihilfenbegriffes stellt meines Erachtens keinen Mangel dar, da diese Regelungstechnik der Europäischen Kommission ermöglicht, mit einem Höchstmass an Flexibilität auf neue wirtschaftliche Herausforderungen und mitgliedstaatliches Verhalten zu reagieren.

Im prozessualen Teil der Arbeit habe ich mich mit den spezifischen Instrumenten beschäftigt, die der Kommission nur im Verfahren bei rechtswidrigen Beihilfen zur Verfügung stehen, d.h. mit der Anordnung zur Aussetzung und mit der Anordnung zur einstweiligen Rückforderung der Beihilfe. Vor allem bei der Anordnung zur einstweiligen Rückforderung wird zur Zeit kritisiert, dass sie von der Kommission nicht ausreichend ausgenutzt wird. Die Hauptgründe liegen meiner Meinung nach darin, dass die vor der Erlassung der Verordnung ergangene Rechtsprechung dieses Rechtsinstitut nicht ausdrücklich erwähnt hat und sowie in der Kompetenz der nationalen Gerichte, die zum Schutz der subjektiven Rechte von Einzelnen aufgrund der unmittelbaren Anwendbarkeit des Art. 88 Abs. 3 EGV einberufen sind. Als letzter Grund sind die strikten Bedingungen der Anwendung dieser Anordnung anzuführen.

Den Kern der Arbeit bildet die detaillierte Analyse der Rückforderung der rechtswidrigen Beihilfen, sowie die Behandlung von Rechtssituationen, in welchen es trotz der angeordneten Rückforderung zur tatsächlichen Rückforderung nicht kommt. Abgesehen von der in der

Verordnung geregelten Verjährung geht es in erster Reihe um die Fälle, in welchen die Rückforderung gegen einen allgemeinen Grundsatz des Gemeinschaftsrechts verstößt. Im Vordergrund steht der Vertrauensschutzgrundsatz, der durch zahlreiche objektive Kriterien beschränkt ist, d.h. (i) Existenz einer begründeten objektiven Vertrauenslage, (ii) bestimmte Betätigung des Vertrauens, (iii) das sich auf den Vertrauensschutz berufende Subjekt soll sich wie ein sorgfältiger Wirtschaftsteilnehmer verhalten, (iv) Überlegenheit des Interesses des Einzelnen im Vergleich zum Gemeinschaftsinteresse.

Es ist zu betonen, dass nicht nur der Vertrauensschutz, sondern auch die tatsächliche Unmöglichkeit der Rückforderung als am meisten eingewandte Gründe nur selten zur Anwendung kommen. Hinsichtlich der Argumente von Beihilfeempfängern, dass die Rückforderung der rechtswidrigen Beihilfe infolge des Unternehmensverkaufs bzw. der Veräußerung von Geschäftsanteilen unmöglich sei, hat sich sowohl die Kommission als auch der EuGH geäußert, dass die Beihilfe immer von dem Subjekt zurückzufordern ist, das von der Beihilfe den tatsächlichen Nutzen gezogen hat (sog. Beihilfebegünstigte).

Bei der Sachmittelveräußerung (Veräußerung von Einzelvermögensgegenständen) ist zur Rückforderung der Beihilfeempfänger verpflichtet, sofern die Veräußerung unter marktüblichen Bedingungen stattgefunden hat. Bei der Vermögensveräußerung „*en bloc*“ hat der Beihilfeempfänger die Beihilfe zurückzufordern, sofern die Assets (i) zum Marktpreis, und (ii) in einem transparenten und allen Wettbewerbern des begünstigten Unternehmens offenen Verfahren durchgeführt wurde.

Die rechtswidrige Beihilfe ist auch in dem Falle zurückzufordern, wenn der Beihilfeempfänger bzw. der Beihilfebegünstigte insolvent ist. Wenn das Vermögen des Begünstigten nicht ausreicht, um die Beihilfe zuzüglich der Zinsen zurückzuzahlen, wird die wettbewerbsverzehrende Wirkung der Beihilfe dadurch beseitigt, dass dieses Unternehmen aus dem Markt ausscheidet und seine Konkurrenten nicht mehr schädigen kann.
