Oponentský posudek-Hronková

Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr Ivy Hromkové

Navracení protiprávní státní podpory z pohledu komunitárního práva

Rigorožantka si zvolila téma dosud málo frekventované, ačkoliv veřejné podpory byly v ČR v předvstupním období předmětem národní právní úpravy a v prováděcích pravidlech č. 1/98 k čl. 64 Evropské dohody převzala Česká republika závazek aplikovat nejen příslušná pravidla SES včetně soft law, ale i odpovídající judikaturu ESD. Přestože národní právní předpis v podstatě kopíroval úpravu komunitární, nebyla veřejným podporám věnována ze strany zejména poskytovatelům ale i příjemců taková pozornost, jako si tato problematika vyžaduje. Tím záslušnější je zvolené téma práce, které pojednává o jedné z nejsložitějších otázek spojených s nezákonnými podporami.

Způsob zpracování odpovídá zvolenému tématu i cíli, který si rigorožantka položila, totiž prozkoumat jednak podmínky protiprávnosti podpor, které zakládají povinnost poskytnutou podporu vrátit, jednak kriteria pro rozhodnutí o vrácení podpory z hlediska povinnosti členského státu i povinnosti neoprávněně zvýhodněného subjektu.

Po formální stránce práce splňuje předpoklady kladené na rigorózní práci. Je dobře a logicky strukturovaná. Je rozdělena na čtyři části, z nichž první dvě (pojem veřejné podpory všeobecně a protiprávní podpory zvláště, a řízení ohledně protiprávní podpory) jsou odrazovým můstkem pro třetí i čtvrtou část, v nichž spočívá těžiště práce. V ní se rigorožantka zabývá vrácením podpory. Vychází přitom z vývoje tohoto právního institutu, v jehož průběhu krystalizovala postupně jednak stanoviska Komise, jednak i kriteria obrany členských států proti uložené povinnosti vymoci poskytnutou podporu od beneficianta zpět a obnovit tak žádoucí stav nenarušení obchodu a soutěže mezi členskými státy. Závěr práce je shrnutím získaných poznatků a velmi skromně formulovaným, nicméně svým dosahem zejména pro nové členské státy naléhavým upozorněním na možná nezbytné korekce jejich stanovisek k podpoře investic.

Práce vyhovuje standardům rigorózní práce i z hlediska metod. Je použita metoda historická, analyticko syntetická, systematická i teleologická.

Pokud jde o použité prameny, je práce postavena především na využití německé literatury, která se snad nejdůkladněji zabývá teoreticko-právními otázkami veřejných podpor. Citace v textu jsou řádně provedeny. Práce obsahuje stěžejní rozhodnutí Komise a ESD k dané problematice. Není to však z hlediska analýzy judikatury vůbec práce popisná – rigorožantka čerpá z jednotlivých rozsudků i aspekty rozhodovacích principů, zejména správního uvážení, zásady dobré víry a legitimního očekávání, a konfrontuje jejich promítnutí nejen v samotných rozsudcích, ale zejména z pohledu jejich legislativního ztvárnění v dnes platném nařízení č. 659/99 ES.

K práci samotné nemám zásadní připomínky. Diskutovány by mohly být tyto otázky:

Str. 8 - že stačí možnost narušení obchodu mezi členskými státy, takže samo narušení není nutné prokazovat. To může vést ke značně subjektivnímu hodnocení, pokud podpora překračuje hranici de minimis. Lze konfrontovat subjektivní názor na možnost s objektivními kritérii pro nezákonnost veřejné podpory?

Str. 52 - rigorozantka se zdá přiklánět k názoru, že „neznalost zákona neomlouvá“, a to nejen ve vztahu ke státu, ale i ve vztahu k beneficiantovi. Jde o princip dobré víry a o otázku, komu svědčí. Nedalo by se v tomto případě uvažovat o promítnutí „dvojí kompetence“ v tom smyslu, že stát se na dobrou víru odvolávat nemůže, kdežto z hlediska příjemce podpory by se mohla dobrá víra uplatnit v jeho oprávnění domáhat se podle národní úpravy náhrady škody způsobené nezákonným rozhodnutím státu?

Závěr:

Položené otázky nikterak nezpochybňují hodnotu rigorózní práce, kterou pokládám za velmi dobrou. Rigorozantka v ní osvědčila dobrou znalost zkoumané problematiky a schopnost samostatné tvůrčí práce. Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené Rigorosním řádem PFUK na rigorózní práce, **doporučuji práci k přijetí ke státní rigorózní zkoušce.**

V Praze, dne 16. dubna 2007

JUDr. Jindřiška Munková